
H O T Ă R Â R E A nr.1-60/2026 
cu privire la delegarea temporară a atribuțiilor președintelui 

Consiliului Superior al Procurorilor 
 
 

19 februarie 2026                                                                             municipiul Chişinău 
 
 

Examinând subiectul privind delegarea atribuțiilor președintelui Consiliului 
Superior al Procurorilor, audiind informația prezentată de domnul Dumitru Obadă, 
Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
 

C O N S T A T Ă: 
 
 

Domnul Dumitru Obadă, președintele Consiliului Superior al Procurorilor, se va 
afla în concediu de odihnă anual pentru o perioadă de 12 de zile calendaristice, începând 
cu data de 02.03.2026 până la data de 13.03.2026 inclusiv, circumstanță care generează 
necesitatea expunerii asupra interimatului funcției de președinte al Consiliului Superior al 
Procurorilor. 

Respectiv, în scopul asigurării exercitării competențelor funcționale ale instituției, 
urmează a se decide asupra delegării atribuțiilor președintelui unui membru al Consiliului 
Superior al Procurorilor din rândul procurorilor.  

Pentru documentarea instituțională a exercițiului de stabilire a interimatului, vor fi 
consemnate prevederile legale, aferente subiectului dat.  

Astfel, potrivit art.71 alin.(2) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, în 
absența președintelui Consiliului Superior al Procurorilor, atribuțiile acestuia sunt 
exercitate de un membru numit de Consiliu.  

Urmare a discuțiilor în cadrul ședinței din 19 februarie2026, s-a convenit asupra 
delegării temporare a atribuțiilor de președinte al Consiliului, domnului Eduard Panea 
membru al Consiliului Superior al Procurorilor din rândul procurorilor, pentru perioada 
02.03.2026 -13.03.2026, inclusiv.  

În temeiul celor expuse, conform art.71 alin. (2), art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016 
cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

1. A-l desemna pe domnul Eduard Panea, membru-procuror al Consiliului 
Superior al Procurorilor, pentru exercitarea atribuțiilor de președinte interimar al  
Consiliului Superior al Procurorilor în perioada aflării domnului Dumitru Obadă în 
concediul anual de odihnă.   

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
 
 
Președintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                semnat                          Dumitru OBADĂ 


